
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.7  | OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA SCARPATA SUD CENTRO

|          ABITATO ROTELLA INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLO=
22-01-20 |          GICO  APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N.3

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di gennaio.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:
che nel comune di Rotella esiste una situazione geologica-geomorfologica rappresentata dalla

scarpata formata nel corso dei secoli dal torrente Oste e che lambisce il lato est del centro storico del
capoluogo che costituisce un pericolo reale e notevole per la pubblica incolumità;
che tale scarpata è stata in passato ed è tuttora in erosione attiva e che i segni di cedimenti sulla

strada comunale che ormai si trova in parte a sbalzo e delle strutture vicine (muri ed abitazioni
private) sono sempre più evidenti ed allarmanti;
che tale area è stata inserita in sede di redazione del Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.)

predisposto dalla Autorità di Bacino della Regione Marche classificandola con quarto grado di
pericolosità su una scala di quattro;
che con la deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 22.05.2015 è stato approvato il progetto

definitivo-esecutivo denominato “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della scarpata
sottostante Via L. Dari nel centro storico del capoluogo soggetta a fenomeni di crollo – 1° stralcio
funzionale” per un importo di € 300.000,00 e che il suddetto lavoro risulta concluso limitatamente ad
una parte di territorio interessata dal movimento franoso;
che per rimuovere definitivamente il pericolo che detta scarpata genera, necessita completare

l’intervento iniziato con il primo stralcio, mediante redazione di un progetto secondo stralcio;
che per l’esecuzione dei suindicati nuovi lavori il relativo intervento è stato inserito nel Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 febbraio 2016 di ripartizione della quota dell’otto per mille
dell’IRPEF riferita all’anno 2014 per un importo complessivo pari ad € 799.341,15 ad oggetto “Lavori
di messa in sicurezza della scarpata sud del centro abitato di Rotella (AP) interessati al
dissesto idrogeologico.”;
che l’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 05.07.2017 ha

approvato il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Pierluigi Pelliccioni pervenuto a codesto
comune Prot. N.2451 del 21.06.2017;
che ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il Codice Univoco dell’Intervento CUP di cui alla

Presidenza del Consiglio dei Ministri-Comitato Interministeriale per la programmazione Economica -
n. C79D17000120001, e che è stato affidato dall’AVCP il codice CIG 72761450CE;

DATO ATTO E RICHIAMATO che a seguito di procedura di evidenza pubblica, con contratto Rep. n.976
stipulato in data 08.03.2018, i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati all’IMPRESA BRENELLI
COSTRUZIONI SRL, con sede legale a Prata di Pordenone (PN), in Via Principe Umberto, 24/B, C.F. e
P.IVA: 01035830932, per un importo netto dei lavori pari ad € 389.693,48, giusta ribasso percentuale del
27,783% sull’importo dei lavori posto a base di gara (€ 539.614,60), oltre oneri di sicurezza per €
25.385,40, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 415.078,88 oltre IVA

VISTI gli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Lavori N.1 a tutto il 06.08.2018, pervenuto al
Comune di Rotella in data 07.08.2018 Prot. N.3090 a firma del Direttore Lavori Dott. Ing. Pierluigi
Pelliccioni di Ascoli Piceno incaricato con la Determinazione del responsabile di Settore Ufficio Tecnico
n.11 del 29.03.2017, da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta citata (al netto del ribasso
d’asta e comprensivo degli oneri per la sicurezza) per l’importo di € 124.709,76 oltre IVA 22% di Legge;

VISTA la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.83 DEL 19/09/18 “LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA SCARPATA SUD CENTRO ABITATO ROTELLA INTERESSATO DA DISSESTO
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

ROTELLA



IDROGEOLOGICO APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N.1” con la quale sono stati
approvati e liquidati gli atti relativi allo stato avanzamento lavori di cui in oggetto eseguiti dall’ IMPRESA
BRENELLI COSTRUZIONI S.R.L con sede legale a Prata di Pordenone (PN), in Via Principe Umberto,
24/B, C.F. e P.IVA: 01035830932;

VISTI gli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Lavori N.2 a tutto il 09.10.2018, pervenuto al
Comune di Rotella in data 10.10.2018 Prot. N.3873 a firma del Direttore Lavori Dott. Ing. Pierluigi
Pelliccioni di Ascoli Piceno incaricato con la Determinazione del responsabile di Settore Ufficio Tecnico
n.11 del 29.03.2017, da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta citata (al netto del ribasso
d’asta e comprensivo degli oneri per la sicurezza) per l’importo di € 212.643,61 oltre IVA 22% di Legge;

VISTA la Determinazione del Responsabile di Settore Ufficio Tecnico n.92 DEL 19/10/18 “LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA SCARPATA SUD CENTRO ABITATO ROTELLA INTERESSATO DA DISSESTO
IDROGEOLOGICO APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N.2” con la quale sono stati
approvati e liquidati gli atti relativi allo stato avanzamento lavori di cui in oggetto eseguiti dall’ IMPRESA
BRENELLI COSTRUZIONI S.R.L con sede legale a Prata di Pordenone (PN), in Via Principe Umberto,
24/B, C.F. e P.IVA: 01035830932;

VISTI gli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Lavori N.3 a tutto il 23.12.2019, pervenuto al
Comune di Rotella in data 27.12.2019 Prot. N.5202 a firma del Direttore Lavori Dott. Ing. Pierluigi
Pelliccioni di Ascoli Piceno incaricato con la Determinazione del responsabile di Settore Ufficio Tecnico
n.11 del 29.03.2017, da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta citata (al netto del ribasso
d’asta e comprensivo degli oneri per la sicurezza) per l’importo di € 165.640,76 oltre IVA 22% di Legge,
sotto meglio specificato:

CERTIFICATO N°3 per il pagamento della terza rata di 165.640,76 €

Per IVA 22% 36.440,97 €

Importo da pagare 165.640,76 €

CERTIFICATI Per Lavori e somministrazioni 474.557,63 €
Spediti precedentemente Per materiali giacenti in cantiere -   €

Nº Data Importo Per lavori in economia -   €

1 06/08/2018 124.709,76 € Per anticipazioni -   €

2 09/10/2018 212.643,61 € SOMMANO 474.557,63 €

Per oneri afferenti la sicurezza 30.964,11 €

SOMMANO 505.521,74 €

da cui detraendo:

La ritenuta del 0,50% per infortuni 2.527,61 €

L'ammontare dei certificati precedenti 337.353,37 €

Totale deduzioni 339.880,98 €

TOTALE 337.353,37 € Risulta il credito dell'Impresa in Euro 165.640,76 €

VISTA la fattura pervenuta Prot. N.40 del 09.10.2020:
Ditta Fattura n° Data Fattura Importo Fattura

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



Brenelli Costruzioni SRL
CF/P.IVA: 01035830932

150 31/12/2019 € 165.640,76

DATO ATTO che le somme sopra evidenziate sono previste e rientrano nel quadro economico del
progetto esecutivo dei lavori, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 05.07.2017;

VISTO che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi come da DURC ON-LINE richiesto in data
07.11.2019, Numero Protocollo INAIL_18985545 con scadenza 06.03.2020;

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N.3, a firma2.
del Direttore Lavori Dott. Ing. Pierluigi Pelliccioni, dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
SCARPATA SUD CENTRO ABITATO ROTELLA INTERESSATO DA DISSESTO
IDROGEOLOGICO” [CUP: C79D17000120001 - CIG: 72761450CE], eseguiti dall’IMPRESA
BRENELLI COSTRUZIONI SRL, con sede legale a Prata di Pordenone (PN), in Via Principe
Umberto, 24B, C.F.: e P.IVA: 01035830932, per l’importo di € 165.640,76 oltre IVA 22% di
Legge;

DI LIQUIDARE la seguente fattura emessa per il suddetto intervento:3.
Ditta Fattura n° Data Fattura Importo Fattura

Brenelli Costruzioni SRL
CF/P.IVA: 01035830932

150 31/12/2019 € 165.640,76

autorizzandone, altresì, il pagamento;
di dare atto che l’impegno di spesa si trova allocato al capitolo:

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2019 2020 2021 e succ.

2550/2 10.05 10.05.02.02.01.09 RS 165.640,76

Nei confronti del creditore:

CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO
Brenelli Costruzioni SRL 2020 01035830932 01035830932 € 165.640,76

VISTO che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi come da DURC ON-LINE richiesto4.
in data 07.11.2019, Numero Protocollo INAIL_18985545 con scadenza 06.03.2020;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di5.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



CHE AVVERSO alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona6.
entro 30 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni;

CHE A NORMA dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è7.
il Dr. Giovanni Borraccini, Responsabile dell’Ufficio tecnico;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di8.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs.
33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012.

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, comportando liquidazione della spesa,9.
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria per i prescritti controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 24-01-20 e vi rimarrà fino al 08-02-20

Rotella, li 24-01-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 24-01-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


